
 

Deliberazione del Direttore Generale N° 370 / 15.12.2023 

  

Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N° 370 / 15.12.2023 

 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2023 

GRUP ARTISTIC FURLAN MEDIOEVO A VALVASONE APS 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

DOMINUS DOMINA – XXXI RIEVOCAZIONE STORICA MEDIOEVO A VALVASONE  

CUP D28J23000000002 – COR: 16595275  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a 

concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi 

eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della 

presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una 

relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi. 

 

VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 7508 del 01.09.2023 - di 50.000,00 euro presentata dal Grup Artistic Furlan 

medioevo a Valvasone Aps con sede a Valvasone Arzene (PN), per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa 

Dominus Domina – XXXI Rievocazione storica medioevo a Valvasone che si è svolta a Valvasone dall’1 al 3 

settembre 2023; 

 

PRESO ATTO CHE:  

L'associazione culturale Grup Artistic Furlan Medioevo a Valvasone APS ha organizzato per il 31° anno, la 

rievocazione storica “Medioevo a Valvasone”, evento conosciuto in tutta la regione e in gran parte del 

territorio nazionale. 

La manifestazione ha avuto luogo dall’1 al 3 settembre 2023 e ha avuto al suo centro i consueti ma richiesti 

eventi caratterizzanti: la cena medievale, la rappresentazione, la fiera medievale con artigiani alle prese con 

antichi mestieri, gli spettacoli itineranti e le attività ludico educative per i bambini. Sono sempre state attive le 

taverne con menù di ispirazione medievale. Nelle vie del borgo sono stati sempre presenti soldati e dame, 

tamburini e sbandieratori per un programma con figuranti in costume d’epoca, capace di richiamare migliaia di 

persone. Tutto, dallo spettacolo principale, al menù della cena medievale, alla scelta delle animazioni e alla 

caratterizzazione degli allestimenti scenografici nel borgo è stato ispirato al tema. 

Riconfermate anche le attività dedicate alle famiglie con attrazioni e giochi per i più piccoli, mentre non sono 

mancati gli animali da cortile, gli spettacoli a cavallo, le dimostrazioni di rapaci e i combattimenti. L’attenzione 

alla cura di ogni dettaglio della manifestazione ci porta a dire Tutto a Valvasone è vero Medioevo, dagli abiti agli 

strumenti musicali, dalle danze alla guerra. 

Sono stati pensati dei pacchetti riservati a tour operator e agenzie di viaggio, in collaborazione con Promoturismo 

e Pordenone Turismo fondati sull’esperienzialità di gruppo tesi a proporre un modo diverso di visitare uno dei 

Borghi più belli d’Italia. I gruppi sono stati accolti dai figuranti in costume per poi essere accompagnati in Castello 

per una visita guidata esclusiva che si è conclusa con una degustazione di prodotti tipici locali. Hanno potuto poi 

godere di alcune dimostrazioni artigianali, rievocative e spettacoli per poi cenare con i migliori piatti tipici della 

manifestazione. 

 



 

Deliberazione del Direttore Generale N° 370 / 15.12.2023 

  

Pag. 2 di 3 

 

 

“Dominus Domina” è stato il titolo dello spettacolo che “ha contaminato” vari aspetti della rievocazione: è stato 

realizzato uno spettacolo teatrale itinerante lungo le vie, principali e secondarie, del borgo medievale di 

Valvasone. Le vicende trattate riguardano fatti storici accaduti nei luoghi interessati dallo spettacolo e leggende 

ambientate nei medesimi. Il progetto si fa così portatore di un duplice ruolo: la divulgazione di contenuti di 

interesse storico legati al territorio e la condivisione del suo patrimonio narrativo-culturale. Le vicende sono state 

quelle del Conte Corrado da Valvasone e del misterioso fantasma del Castello di Valvasone. 

Nella giornata di sabato 2 settembre la manifestazione ha avuto inizio in tarda mattinata per dare la possibilità 

alle famiglie di godersi le vie del borgo in un momento meno affollato. Anche in questa edizione le bambine e i 

bambini che sono giunti al Brolo di Valvasone hanno potuto vivere una vera impresa cavalleresca. I giovani “eroi”, 

vestiti come soldati del castello, hanno scoperto il significato e la natura del leggendario codice cavalleresco e si 

sono trovati coinvolti nella lotta per il controllo del regno. A contenderselo sono un usurpatore che, tra vizi e 

avarizia, vessa il popolo approfittando della sua posizione e il legittimo re, che ha fatto delle virtù il suo unico 

scopo di vita. Non solo, i bambini hanno potuto anche assistere in “prima fila” allo spettacolo dei rapaci e alla 

giostra a cavallo ed infine, godersi gli spettacoli di giullari, menestrelli e musici studiati ad hoc per il pubblico delle 

famiglie, oltre che fare visita agli animali nel cortile medievale. I meno avventurosi invece hanno potuto dedicarsi 

all’avventura didattica con una caccia al tesoro lungo il paese per scoprire i mestieri e la vita medievali. 

Evento nell’evento, sempre tutto esaurito nelle ultime edizioni che consente di cenare per una sera immersi nei 

sapori e nei costumi del Medioevo: un’autentica Fiabesca Cena Medievale organizzata nella magica cornice del 

chiostro dell’ex Convento dei Frati Servi di Maria a Valvasone. L’esclusivo ricevimento è sempre adattato, sia nel 

menù che negli spettacoli dedicati, al tema dell’attuale edizione. Sette le portate medievali proposte, bagnate da 

buon vino e accompagnate da spettacoli d’arte medievale, tra duelli di spada, mangiatori di fuoco, musici, 

tamburi e bandiere, numeri di acrobazia, mimi e comicità medievale. Nobili, inservienti, musici e giullari, in abiti 

medievali hanno ricreato l’atmosfera di un vero banchetto medievale, intrattenendo e servendo gli ospiti fino a 

tarda sera. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 10412 del 28.11.2023 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo di 

euro 537.600,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2023 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006. 

 

VISTO 

il Decreto 58129/GRFVG del 29.11.2023, della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo, con il quale 

è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 537.600,00 per sostenere le spese connesse alla  

promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale ed internazionale di tipo turistico, 

sportivo, musicale e culturale. 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore del Grup Artistic Furlan medioevo a Valvasone Aps con sede a 

Valvasone Arzene (PN), un contributo di euro 21.000, per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Dominus 

Domina – XXXI Rievocazione storica medioevo a Valvasone che si è svolta a Valvasone dall’1 al 3 settembre 2023. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo è concesso al Grup Artistic Furlan medioevo a Valvasone Aps con sede a Valvasone Arzene (PN) 

nel rispetto dell’art.53 del Regolamento (UE) n.651/2014 della Commissione del 17.06.2014 che dichiara 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del 

trattato e, specificamente, ai sensi del comma 2 lettera c); 

o ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo 

massimo dell’aiuto può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; 

 

 



 

Deliberazione del Direttore Generale N° 370 / 15.12.2023 

  

Pag. 3 di 3 

 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 26518629 - dalla quale il soggetto beneficiario non 

risulta presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di 

recupero della Commissione Europea; 

o in data 13.13.2023 protocollo 10969 è stata acquisita la dichiarazione da parte del beneficiario (ai sensi 

art.47 DPR 445/2000), che l’impresa non si trova in condizione di difficoltà; 

o  è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 16595275; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, 

abitualmente e/o occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento è 

destinato ad un’iniziativa con esercizio di attività in regime di impresa commerciale e quindi 

sull’ammontare del contributo erogato sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

 

ATTESO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio 

Bravo, con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere al Grup Artistic Furlan medioevo a Valvasone Aps con sede a Valvasone Arzene (PN) un 

contributo di euro 21.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Dominus Domina – XXXI 

Rievocazione storica medioevo a Valvasone che si è svolta a Valvasone dall’1 al 3 settembre 2023; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto (4%) prevista dall’art. 28, comma 2, del 

D.P.R. n. 600/1973; 

 
3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2023, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100083 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2023.  

 

       PromoTurismoFVG 

il Direttore Generale  

       F.to dott. Antonio Bravo 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 U.O. Incentivazione economica 

 Responsabile F.to dott.ssa Marta Gallo  


